


2015 ir īpašs gads attīstības sadarbības 
politikai pasaulē 

2 

• 2015 noslēdzas 
Tūkstošgades attīstības 
mērķi 

• ANO līmenī jāvienojas 
parPost-2015 ietvaru: 
pagrieziena punkts attīstības 
politikai 

• Lielisks brīdis atskatīties uz 
to kas sasniegts līdz šim un 
kas vēl ir jādara 

Iespēja parādīt 
ES un tās dalībvalstu  

ciešu apņemšanos 
izskaust nabadzību un 

badu visā pasaulē 



3 

Ko domā Latvijas pilsoņi 

27% 

 

Ir svarīgi palīdzēt 
cilvēkiem attīstības 
valstīs 

Samazināt nabadzību 
attīstības valstīs- jābūt 
vienai no Latvijas 
prioritātēm 

77% 

Source: Special Eurobarometer - 2015 

24% 

 

Kā indivīds es varu 
sniegt atbalstu 
nabadzības 
samazināšanai 

-10% kopš 2013 
ES vidēji – 45% 

 

-8% kopš 2013 
ES vidēji – 50% 

 

+2% kopš 2013 
ES vidēji – 85% 

 



EYD2015 īsumā Latvijā 

4 

Viens kopīgs 
motto: 

 
Mūsu pasaule, 

mūsu cieņa, mūsu 
nākotne 

• Galvenais uzsvars: informēt un 
iesaistīt ES pilsoņus 

• Plānošana un īstenošana:  
ES līmenī + decentralizēti Ārlietu 
Ministrija un Latvijas Platforma 
attīstības sadarbībai, iesaistot 
ieinteresētās puses 

• ES delegācijas: atbalsta 
pasākumus partnervalstīs 



Nacionālā darba 
programma 

Nacionālais koordinators: Ārlietu 
ministrija 

Nacionālais granta saņēmējs: 
LAPAS 

Starptautiskās organizācijas ES Padome 
Eiropas Komisija  Ekonomikas un sociālā 
komiteja Kopienas Eiropas parlaments 

Privātais sektors Latvijas Pašvaldību 
savienība Reģionu komiteja ES Dalībvalstis 
Universitātes Skolas Pašvaldības  Fondi EK 

Pārstāvniecības 



Tematiskie mēneši 

Janvāris – Eiropa pasaulē 
Februāris – izglītība 
Marts – sievietes un meitenes 
Aprīlis – veselība 
Maijs – miers un drošība 
Jūnijs – ilgtspējīga izaugsme, cilvēka cienīgs darbs un uzņēmējdarbība 
Jūlijs – bērni un jaunieši 
Augusts – humanitārā palīdzība 
Septembris – demogrāfija un migrācija 
Oktobris – pārtikas drošība 
Novembris – ilgtspējīga izaugsme 
Decembris – cilvēktiesības 
 
+ svarīgās ANO dienas 



Vienotā ES mājas lapa 

https://europa.eu/eyd2015/lv 

Sociālie mediji 

Labās gribas vēstnieki 

Jauniešu vēstnieki 

Video konkurss «Shining Stars of Europe» 

Informatīvā ceļojošā telts 

Kampaņa par pārtikas drošību 

 

Galvenās 
komunikāciju 

aktivitātes 



Twitter ceļojošais konts @EYD2015 

 

Facebook ceļojošais konts 
facebook.com/EuropeanYearForDevelopmen
t2015  

 

 

 

Sociālie mediji 



LPS loma attīstības sadarbībā 

• Veicināt pašvaldību aktīvu 
iesaisti attīstības sadarbībā 

• Apkopot pašvaldību labās 
prakses piemērus 

• Organizēt pasākumus 
(PLATFORMAS konferenci, 
Austrumu partnerības ekspertu 
sanāksmi, solidaritātes dienu 
pasākumus) un tikšanās 
pašvaldībās ar Eiropas gada 
attīstībai labas gribas 
vēstniekiem, amatpersonām 
 



Latvijas pašvaldību sadarbība ar 

Austrumpartnerības valstīm 

 
Latvijas pašvaldības noslēgušas sadarbības līgumus ar: 

34 Baltkrievijas pašvaldībām  

13 Ukrainas pašvaldībām 

11 Azerbaidžānas pašvaldībām 

11 Gruzijas pašvaldībām 

8 Moldovas pašvaldībām 

2 Armēnijas pašvaldībām  

 



WTD – Working Together for Development 

Projekts „Sadarbojoties attīstībai: jauns 
izaicinājums pašvaldību asociācijām un 
nevalstisko organizāciju sadarbības tīkliem” 

Mērķis: stiprināt pašvaldību un NVO lomu 
attīstības jomā, stiprinot to kapacitāti un 
izplatot labo praksi  

 

2012.g.1.janvāris – 

2014.gada 30.jūnijs 

 

 

 



WTD mini-grantu shēmas projekti Latvijā 

 

Jelgavas novada pašvaldības projekts sadarbībā 

ar Kahulas pilsētu un rajonu Moldovā  



WTD mini-grantu shēmas projekti Latvijā 

Bauskas novada pašvaldības projekts ar 
sadraudzības pašvaldību - Hašūri Gruzijā 

 



WTD mini-grantu shēmas projekti Latvijā 

Gulbenes novada pašvaldības projekts ar 
Ošmjanu rajonu Baltkrievijā  

Sadarbības projekta pamatā ir vienojošais 
elements - Strūves meridiāna loks, kas iekļauts 
UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā 



PLATFORMA 

Eiropas platforma vietējo un reģionālo pašvaldību 
attīstībai (koordinēšana un tīkla izveidošana, 
2013-2016) 

Kopš 2009. gada PLATFORMA neformāli apvienojusi 
tās vietējo un reģionālo pašvaldību nacionālās, 
Eiropas un starptautiskās asociācijas, kuras 
darbojas attīstības sadarbībā.  

PLATFORMAS koordinēšanas un aizstāvības darbs 
Eiropas līmenī notiek ar mērķi veicināt Eiropas 
institūcijas plašāk atzīt politiskajā līmenī attīstības 
sadarbību un pašvaldību lomu tajā.  



LADDER 
«LADDER - Local Authorities as Drivers  

for Development Education and Raising 

awareness» 

 

Mērķis: stiprināt vietējo pašvaldību lomu 

attīstības izglītībā un veicināt sabiedrības 

izpratni par attīstības sadarbības 

jautājumiem 

 

Īstenošanas laiks: 2015.gada 1.janvāris –  

                               2017.gada 31.decembris 



Ogres novada sadraudzība ar  

Maimanas pašvaldību (Afganistāna) 

2010.gada augusts: Maimanas skolai tika nogādāts humānās 
palīdzības sūtījums – pildspalvas, zīmuļi, burtnīcas un citas 
mācību procesa nodrošināšanai nepieciešamās lietas 

2011: parakstīts sadraudzības līgums  
2011: Ārlietu ministrijā atklāta Maimanas skolas audzēkņu 

zīmējumu izstāde, kas tapuši, izmantojot saziedotos 
zīmēšanas piederumus. Afgāņu bērnu zīmējumi izstādīti 
arī starptautiskā bērnu darbu izstādē Ogres Mākslas skolā 

2012: Maimanas pašvaldības delegācijas vizīte Ogrē 
2014: Pateicoties šīm aktivitātēm, ASV vēstniecība Latvijā 

par skolas jumta renovācijas projekta īstenošanas vietu 
izraugās tieši Ogri 

 



Mudīte Priede 

Labās gribas vēstniece 

mudite.priede@lps.lv 

Kopā mēs varam! 


